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ΕΡΩΤΗΣΗ 
Προς τον Υπουργό Ενέργειας και Περιβάλλοντος κ. Κ. Σκρέκα 

 

Θέμα: Πυρκαγιά στο ΚΥΤ Κουμουνδούρου και η κατάσταση των Δικτύων Ηλεκτρικής Ενέργειας. 

 

Κύριε Υπουργέ, 

ως γνωστόν, οι εκτεταμένες διακοπές ρεύματος, οι οποίες έφτασαν σε ορισμένες περιοχές και την 1 ½ ώρα 

που σημειώθηκαν γύρω στις 11 το βράδυ της Κυριακής 7 Φεβρουαρίου 2021 σε πολλές περιοχές της Αττικής 

(κυρίως Πειραιά, Αθήνα και Δυτικά Προάστια) και της Πελοποννήσου (Κορινθία και Αργολίδα), εξαιτίας της 

πυρκαγιάς στο ΚΥΤ Κουμουνδούρου, επηρέασαν πάνω από 1 εκατ. πολίτες και έφεραν ξανά και 

επιτακτικά στο προσκήνιο το πολύ σοβαρό πρόβλημα των δικτύων που έχουμε πολλές φορές τονίσει ως 

Κίνημα Αλλαγής. 

 

Τα τελευταία 3 χρόνια, είμαστε συνεχώς μάρτυρες διακοπών ρεύματος σε περιοχές της Αθήνας και της 

περιφέρειας λόγω βλαβών στο σύστημα μεταφοράς και διανομής ηλεκτρικής ενέργειας. Εδώ και 3 χρόνια 

ακούμε και συζητάμε για αστοχίες υλικών, για πεπαλαιωμένο εξοπλισμό που χρίζει αντικατάστασης, 

για ανυπαρξία ελέγχων, συντήρησης των δικτύων και υποστελέχωση. Τρία χρόνια τώρα, το Κίνημα 

Αλλαγής τονίζει συνεχώς την κρισιμότητα της κατάστασης. 

 

Επειδή, πρώτη προτεραιότητα για μια εθνική ενεργειακή στρατηγική πρέπει να είναι η ασφάλεια του 

εφοδιασμού ηλεκτρικής ενέργειας και η βελτίωση των δικτύων με την χώρα να πρέπει να εκσυγχρονίσει όλα 

τα δίκτυά της (ΑΔΜΗΕ – ΔΕΔΔΗΕ), 

 

Επειδή, το τελευταίο περιστατικό στο ΚΥΤ Κουμουνδούρου έρχεται σε συνέχεια μια μακράς αλυσίδας 

παρόμοιων ανησυχητικών περιστατικών,  

ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Που οφείλεται η φωτιά στο τόσο νευραλγικό για την ηλεκτροδότηση Αττικής και Πελοποννήσου ΚΥΤ 

Κουμουνδούρου;  

2. Ποια είναι η παρούσα κατάσταση και ποια η διάρκεια ζωής του τεχνολογικού εξοπλισμού του ΚΥΤ 

Κουμουνδούρου;  
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3. Γιατί ενώ ο ίδιος ο ΑΔΜΗΕ αναγνωρίζει (στο δεκαετές πρόγραμμα που δημοσιεύθηκε πριν έναν 

μήνα) ότι επιβάλλεται η ανακατασκευή του ΚΥΤ Κουμουνδούρου επειδή όλοι οι διακόπτες των 

αυτομετασχηματιστών πρέπει να αντικατασταθούν, δεν έχει προχωρήσει με διαδικασία 

κατεπείγοντος αυτή την ανακατασκευή αλλά την αφήνει για το 2024; 

4. Υπήρχε χθες στο νευραλγικό ΚΥΤ Κουμουνδούρου το απαραίτητο προσωπικό για να αποτρέψει / 

διαχειριστεί την βλάβη ; 

5. Ποια μέσα προστασίας (π.χ. διαφορική προστασία ζυγών) δεν λειτούργησαν και για ποιο λόγο είχαμε 

τόσο εκτεταμένη διακοπή ρεύματος; 

6. Γιατί έχει αργήσει τόσα χρόνια να ολοκληρωθεί ο ανατολικός διάδρομος (400 kV) ΚΥΤ Μεγαλόπολης – 

ΚΥΤ Κουμουνδούρου, ώστε να έχουμε επαυξημένη ασφάλεια και ενίσχυση των διασυνδέσεων; 

7. Είστε σε θέση να εγγυηθείτε ότι δεν θα υπάρξει κίνδυνος για ένα νέο εκτεταμένο και πιο επικίνδυνο black 

out για την Αθήνα ή άλλες περιοχές της χώρας και ποια επιπλέον μέτρα προτίθεστε να λάβετε ώστε να 

μην συμβεί κάτι τέτοιο; 

 

Αθήνα, 8 Φεβρουαρίου 2021 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

 

 

 

Γιώργος Αρβανιτίδης 
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